
alpentŏne

internationales
musikfestival
15.-18. august 2019
altdorf, uri

alpentoene.ch



alpentŏne

internationales
musikfestival
15.-18. august 2019
altdorf, uri

alpentoene.ch

Flüelen

Reussdelta

Bhf Altdor f

A2 Richtung Luzer n A2 Richtung Gotthard

Altdor f
10

12

14

1

2

3

13

4

5

6

7

8

9

A4 Richtung Zug/Züric h

11

höher hinauf, weiter hinaus 
alpentöne traut sich was.

13:30	 Cinema Leuzinger
	 Film: UR MUSIG

15:45	 Silos Performance 

17:00 	 Festivaleröffnung,
	 Theater Uri 
	 Love Tree Ensemble 

18:45 	 Cinema Leuzinger
	 Amar Quartett

19:30 	 Theater Uri 
	 Alte Volksmusik (f)

20:00 	Lehnplatz
	 Racines StimmFolk

20:00 	Silos Performance 

21:15 	 Kirche St. Martin
	� Stockhausen, Bou-

mann & Mortazavi (f)

21:15 	 Cinema Leuzinger 
	� Early Plastic Band

22:00 	Lehnplatz 
	� Scheiny’s All Star Yid-

dish Revue

22:30 	Theater Uri 
	� Young Nordic Folk 

Masters

22:45	 Silos Performance 

23:15 	 Cinema Leuzinger 
	� Turner ... or the Loves 

of Painting and Music

00:00 	Lehnplatz
	� URBAND

00:00 	Theater Uri 
	� Performance:  

SunBengSitting 

10:15	 Foyer Theater Uri 
-	 Tagung:
16:00 	 � neu ist alt ist neu

10:30 	� Silos Performance 

12:30	� Silos Performance 

14:00 	� Cinema Leuzinger 
	� Film: UR MUSIG (f)

15:30	� Silos Performance 

17:00 	� Cinema Leuzinger
	� Farandi

17:15 	� Lehnplatz
	� Tells Valley  

unplugged

18:15 	� Theater Uri
	� Volksmusik-Ensemble 

Alpinis 

18:15 	� Cinema Leuzinger
	� Turner... or the Loves 

of Painting and Music

18:30 	� Silos Performance 

19:00 	� Lehnplatz
	� Urner Musi

19:30 	� Cinema Leuzinger
	� Fränggi und Maria 

Gehrig

19:45 	� Theater Uri
	� The Big Amithias 

Allgäu meets India (f)

20:45	�  Lehnplatz
	� Trio Schnapps-Schuss

21:00 	� Kirche St. Martin
	� Töbi Tobler  

Zwingli im Alpstein

21:00 	� Silos Performance 

21:30 	� Cinema Leuzinger
	� Bandella Chilometro 

Zero

22:00	 Haus für Kunst Uri
–	 Installation: Chuch- 
00:00	chepati Orchestra

22:15 	� Theater Uri
	� Andreas Gabriel  

Ensemble (f)

22:30 	�Lehnplatz
	� Madame Baheux

23:45 	� Cinema Leuzinger
	� Kapelle Purzelbaum

00:00	�Theater Uri
	� David Helbock’s  

Random/Control

00:15 	� Lehnplatz
	� Moes Anthill mit 

Christoph Pfändler

10:00 	Theater Uri 
	� Musikschule Uri

10:30 	 Silos Performance 

11:15 	 Cinema Leuzinger
	� Turner... or the Loves 

of Painting and Music

12:00 	 Foyer Theater Uri
	� SAC Salon mit Fränggi 

Gehrig, Albin Brun 
und Hans Hassler (f)

12:30 	 Cinema Leuzinger
	� Film: UR MUSIG

12:30 	 Silos Performance

14:30 	 Lehnplatz
	� Junge Töne

15:30 	 Silos Performance 

16:30 	 Theater Uri
	� Alpentöne Folk Big 

Band (f)

17:15 	 Lehnplatz
	� Quartett Peter Gisler 

& Chilometro Zero

18:30	 Silos Performance 

18:45 	 Cinema Leuzinger
	� Alexander Maurer

20:00 	Theater Uri
	� Alpentöne  

Blasorchester (f)

20:00 	Lehnplatz
	� Mosi Musig

20:15 	 Cinema Leuzinger
	� Brun & Brunner

21:15 	 Kirche St. Martin
	� Chor St. Michel

22:00	 Haus für Kunst Uri 
-	 Installation: Chuch-
00:00	�chepati Orchestra

22:00 	Lehnplatz
	� Bella Ciao 

22:30 	Theater Uri
	� Building Bridges

23:15	 Cinema Leuzinger
	� Duo Bottaso

23:30 	Lehnplatz 
	� Occitan Polyphony

00:00	Silos Performance 

01:00 	Theater Uri
	� Mario Batkovic

01:00 	Lehnplatz
	 Finale

11:00 	 Lehnplatz 
	� Innerschwiizer  

Ländler Stärnstund & 
Jonny Gisler

13:30	 Reussdelta 
-	 Klangspaziergang
15:00	

Vieles neu und doch ver-
traut – dieser Grundsatz 
hat uns während der Vorbe-
reitungen für «Alpentöne
2019» geleitet. «Alpentö-
ne» hat sich ein neues Er-
scheinungsbild zugelegt, 
ein Kino mit Bühne, neue 
Gesprächsformate, viele 
neue Unterstützer (herzli-
chen Dank!) und nicht zu-
letzt ein erneuertes Lei-
tungsteam. 

Im Kern bleibt «Alpentöne» 
das Festival der zeitgemäs-
sen Musik aus dem Alpen-
raum. Wir verstehen Alpen 
durchaus geografisch. Doch 
wir verstehen Alpen auch 
metaphorisch: als Bild für 
eine Tradition, die man der 
Gegenwart laufend anver-
wandelt, weil sie nur so eine 
Chance hat, auch in der Zu-
kunft zu bestehen. Denn in 
den Alpentälern tritt dieses 
Gesetz besonders deutlich 

hervor: Was man nicht ent-
wickelt, wird von den Na-
turgewalten über kurz oder 
lang weggeputzt.

Musikalisch wird daraus, 
was wir zuweilen Neue Volks- 
musik nennen: ein Spiel mit 
den Wurzeln und den viel-
fältigen Assoziationen des 
Alpinen, unbekümmert und 
inspiriert. Eine Musik mit 
Geschichte, klingende Be-
gegnungen, aus denen 
neue Haltungen hervorge-
hen und wo keine Genre-
grenzen gelten. Das geht 
von alpinen Partisanenlie-
dern über Musik aus Söld-
nerzeiten, typische und 
atypische Ländler, natur- 
tönige Jodler, Klassik, 
Jazz, Folk und Pop bis zu 
Neuer Musik, in einem Wort:  
Alpentöne!

Johannes Rühl, Programm

Pius Knüsel, Festivalleitung

 

festival-infos →← programm-infos

freitag

donnerstag

samstag

sonntag

tickets und vorverkauf

wir danken herzlich für 
die unterstützung

unterkünfte und gepäck 

hotels

Hotels finden sich zwischen 
Flüelen und Andermatt. 
Nach dem letzten Konzert 
am Donnerstag, Freitag, 
Samstag fährt ein Nacht-
bus von Altdorf nach Ander- 
matt. Im Festivalticket in-
begriffen. 

→ �Uri Tourismus: www.uri.swiss/de
→ �alpentoene.ch/service/hotel

schlafen privat

Haben Sie freie Betten,  
um Festivalgäste zu  
beherbergen?

Auf der Festivalseite  
können Sie es publizieren. 
Oder ein Bett finden, falls 
Sie selber ein Dach suchen. 

→ �alpentoene.ch/service/ 
privatunterkunft

gepäckdepot

Neu hütet «Alpentöne» das 
Gepäck der Besucher. Die 
Bar im Foyer des Theater 
Uri bewacht gegen eine  
Gebühr Koffer, Rucksäcke 
und Reisetaschen.

öffentliche hand

stiftungen

wirtschaft

medien

partner

anreise mit öv

	 7	Bahnhof Flüelen
Interregiohalt Flüelen
Bus Nr. 1 nach Altdorf Tell-
denkmal, halbstündlich

	 8	Bahnhof Altdorf
S-Bahn-Halt Altdorf
Bus Nr. 2 nach Altdorf 
Telldenkmal, stündlich

	 9	Telldenkmal
Tellbus ab Bahnhof  
Luzern nach Altdorf  
Telldenkmal
Do/Fr, stündlich

→ fahrplan: sbb.ch

anreise mit privatautos

10	Parkhaus 
Schützenmatte 

11		Parkplatz 
Kantonsspital 

12		Parkplatz 
Winkel West 

13		Parkplatz 
Berufs- und Weiter
bildungszentrum

14	� Parkplatz 
Dätwylerstrasse

→ �parking.ch/de/parkings/ 
altdorf

konzerorte und anreise

festivalpässe

donnerstag CHF 70.–
freitag CHF 70.–
samstag CHF 70.–
sonntag alles gratis
festivalpass CHF 180.–

vorverkauf & tageskasse

www.ticketino.ch
Tickets aus dem Vorverkauf 
müssen vor dem Einlass  
gegen einen Festivalbändel 
eingetauscht werden.

Uri Tourismus
Theater Uri
Schützengasse 11
+41 41 41 874 80 00
info@uri.swiss

tageskasse

Cinema Leuzinger
Baumgartenstrasse 8 

kirchenkonzerte

Abendkasse 
CHF 20.–, ab 30 Minuten  
vor Konzertbeginn vor der  
Kirche St. Martin

festivalteam

Othmar Bertolosi
Technische Leitung

Rafael Brand, Scriptum
Kommunikation

Denis Dal Farra
Finanzen

René Gasser
Infrastruktur

Joe Herger,  
Krone Attinghausen 
Catering

Barbara Kamm, 
Haus der Volksmusik
Junge Töne

Pius Knüsel
Festivalleitung 

Kari Marbet
Einheimische Töne

Johannes Rühl
Künstlerische Leitung

Christoph Schillig
Klangspaziergang

Johannes Schmid-Kunz, 
Corinna Stroppel,  
AAA-Agentur 
Künstlerbüro

Pascal Wacker
Webmaster

Regula Wyss
Administration

Jasmin Zurfluh
Grafik- und Webdesign

kontakt

alpentöne

Trögligasse 25
6460 Altdorf
info@alpentoene.ch
www.alpentoene.ch
‭+41 41 870 44 34 

Während des Festivals:
+41 41 874 80 00  
(Uri Tourismus, bis 22:00)‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬

festivalleitung

Pius Knüsel
pius.knuesel@alpentoene.ch

künstlerische leitung

Johannes Rühl
johannes.ruehl@alpentoene.ch

medien

Raffi Brand, Scriptum
mail@alpentoene.ch
+41 79 79 220 33 28

künstlerbüro

Johannes Schmid, 
AAA-Agentur
info@aaa-agentur.ch
+41 55 263 15 60‬

Während des Festivals:
Theater Uri
Schützengasse 11
+41 41 874 80 00

uri tourismus

Theater Uri
Schützengasse 11
info@uri.swiss
+41 41 874 80 00

alptonal

6460 Altdorf
alptonal@alpentoene.ch

Mitglied werden:

→ �alpentoene.ch/foerderer/ 
verein-alptonal

nachtbus

flüelen-gruonbach

Donnerstag
Altdorf Telldenkmal ab: 
0:28 / 1:16**
Flüelen Gruonbach an:
0:40 / 1:22**

** Festival-Extrafahrt

Freitag und Samstag
Altdorf Telldenkmal ab:
0:28 / 1:59
Flüelen Gruonbach an:
0:40 / 2:06

Hält auf Verlangen an allen 
regulären Haltestellen.

→ fahrplan: aagu.ch

göschenen–andermatt

Donnerstag
Altdorf Telldenkmal ab:
23:37* / 1:35**
Andermatt Bahnhof an:
0:24* / 2:37**

* nur bis Göschenen 
** Festival-Extrafahrt

Freitag und Samstag
Altdorf Telldenkmal ab:
23:27* / 2:17
Andermatt Bahnhof an:
0:22* / 3:19

* nur bis Göschenen

Hält auf Verlangen an allen 
regulären Haltestellen.

→ fahrplan: aagu.ch

Mit einem «Alpentöne»-Ticket von Ticketino oder einem 
Festivalbändel von «Alpentöne 2019» benutzen Sie die  
Linien der Auto AG Uri (nicht aber Postautolinien) bis am 
Folgetag um 12:00 umsonst. Ebenso ist der Nachtbus  
am Donnerstag, Freitag und Samstag gratis.

	 1	Theater Uri
	 2	Lehn
	 3	Cinema Leuzinger

	 4	Kirche St. Martin
	 5	Haus für Kunst Uri
	 6	Getreidesilos

alpentöne helfen

«Alpentöne» sucht Freiwillige  
für die Betreuung von Künstlern, 
Konzerten und Besuchern.  
Freiwillige helfen uns, die Kosten 
tief zu halten. Freiwillige erleben 
das Festival von innen.

Interessiert? Benutzen Sie bitte das Formular auf 

→ �www.alpentoene.ch/service/helfer

Otto Gamma Stiftung

HHS Hans & Hildegard Schäfer Stiftung

Elisabeth Weber Stiftung



11:00 	 Lehnplatz 

Innerschwiizer Ländler Stärnstund CH
Die Ländler-Big-Band
Mit Dani Häusler, Carlo Brunner, Willi Valotti,  
Sepp Huber, Gabi Näf, Jörg Wiget, Philipp Mettler  
und Martin Nauer. Zu Gast Jonny Gisler.

13:30–15:00 Reussdelta 

Klangspaziergang
Spazieren, grillieren, baden und Musik hören mit  
Musikern des Festivals und Gästen (nur bei trockenem 
Wetter, Info auf www.alpentoene.ch ab 10:15 Uhr).

18.

installation/performance

Getreidesilos Werkmatt Uri 

Installation: Do 14:00 -  
Sa 01:00 durchgehend

Performance:  
15:45, 20:00, 22:45 Do 
10:30, 12:30, 15:30, 18:30 Fr/Sa 
21:00 Fr, 00:00 Sa

Eine Intervention des  
Masterstudiengangs Music 
and Art Performance,  
Leitung Urban Mäder.

Hochschule Luzern – Musik
alpentoene.ch/silos

film

Cinema Leuzinger 
13:30 Do, 14:00 Fr, 12:30 Sa

Cyrill Schläpfer  
UR MUSIG CH

Schweizer Volksmusik, wie 
wir sie nicht mehr kannten. 
Premiere der restaurierten 
digitalen Fassung des legen-
dären Musikfilms von 1993.

hörspiel

Cinema Leuzinger 
23:15 Do, 18:15 Fr, 11:15 Sa

... or the Loves of Painting 
and Music
SoundPainting von Nadja 
Schöning D

William Turner als akustisches 
Kunstwerk differenzierter 
Farbklänge in einer faszinie-
renden Verflechtung von 
Sprache und Musik  
(in englischer Sprache).

In Zusammenarbeit mit dem  
Kunstmuseum Luzern; mit  
Unterstützung der Stanley 
Thomas Johnson Stiftung

lounge

Haus für Kunst Uri 
22:00–00:00 Fr/Sa

Chuchchepati Orchestra

Installation und Lounge  
für acht Lautsprecher & 
Orchester
Chuchchepati ist ein Stadt-
teil von Kathmandu und ver-
weist auf die Herkunft der 
acht grossen Lautsprecher, 
die in dieser Installation mit 
Live-Musik mitwirken.

tagung

Foyer Theater Uri 
10:15–16:00 Fr

neu ist alt ist neu
Debatten über historisch  
informierte Volksmusik.

Themen: drei historische  
Stücke, Alte Volksmusik,  
Musik aus dem 3D-Drucker, 
Projekt Bandella
Freier Eintritt, keine An
meldung erforderlich.

→ alpentoene.ch/tagung

Haus der Volksmusik - Hochschule 
Luzern - «Alpentöne» 

kinderalpentöne

Getreidesilos

Eine Aktion zum Mitmachen 
von und mit  
Matteo Schenardi

Termine, Infos, Anmeldung
ab 1. Juni 2019 auf 

→ alpentoene.ch/kinder

donnerstag

20:30
Forum Foyer Theater Uri 
SRF2 Kultur
Mit Barbara Berger und  
Urs Klauser

22:30
Forum Foyer Theater Uri 
Nachgefragt
Pius Knüsel im Gespräch mit 
Markus Stockhausen

freitag

15:45
Cinema Leuzinger 
Nachgefragt
Pius Knüsel im Gespräch mit 
Cyrill Schläpfer

20:45
Forum Foyer Theater Uri 
SRF2 Kultur
Mit Matthias Schriefl, Amith 
Nadig und Sarah Buechi

23:15
Forum Foyer Theater Uri 
Nachgefragt
Pius Knüsel im Gespräch mit 
Andi Gabriel

samstag

12:00 
Forum Foyer Theater Uri
Projekt cristallisation 
Gion Caminada unterhält 
sich mit den drei Akkordeo-
nisten Albin Brun, Fränggi 
Gehrig und Hans Hassler 
über die Zukunft der Alpen. 

Im Anschluss Kurz-Konzert
mit den drei Akkordeonisten.

In Zusammenarbeit mit dem SAC 

17:30
Forum Foyer Theater Uri
Nachgefragt
Pius Knüsel im Gespräch mit 
Studierenden der beteiligten 
Hochschulen

21:00
Forum Foyer Theater Uri
SRF2 Kultur (live)
Mit Natasa Mirkovic, Pino 
Minafra und Michel Godard

(f)
Neu: Im Foyer des Theater Uri 
und im Cinema Leuzinger finden 
nach ausgewählten Konzerten 
moderierte Begegnungen mit 
Musikerinnen und Musikern statt. 
Die Foren sind im Kalender mit (f) 
markiert.

(+)
specials

«Alpentöne» versteht Alpen auch  
metaphorisch: als Bild für Tradition, 
die man pflegt und der Gegenwart 
laufend anverwandelt, um sie in die 
Zukunft zu führen.

17:00 	 Theater Uri, Festivaleröffnung

	Love Tree Ensemble DK, CH, D, NIR, I, A, S, PL, BIH, POR, FIN

Sharing the European Heritage
Die Alpen liegen in der Mitte eines faszinierenden Kulturraumes. 
Die zwölf Spitzenmusiker des Love Tree Ensembles lassen die  
eigenständigen Traditionen unseres gemeinsamen Europäischen 
Erbes erklingen. Mit Harald Haugaard, Helene Blum, Adrian Würsch, 
Etta Scollo, Mattias Peréz, Nataša Mirković und vielen mehr.

18:45 	 Cinema Leuzinger

Amar Quartett CH, IL

Im Kampf mit dem Berge (1921)
Stummfilm von Arnold Fanck, Musik Paul Hindemith
Die suggestiven Bilder eines der ersten filmischen Berg- 
abenteuer inspirierten Paul Hindemith zur ersten  
originären Filmmusik überhaupt.

19:30 	 Theater Uri 

Alte Volksmusik CH, A, I

wie die groben paurn in hauffen schreyen
Ein Panorama der Schweizer Musik mit Liedern der einfachen  
Leute, aus längst vergangenen Zeiten, gespielt von Exponenten 
der neuen Schweizer Volksmusik.

20:00	 Lehnplatz

Racines StimmFolk S, CH

Marianne Racines spritzige Bearbeitungen von Schweizer 
Volksliedern für A-cappella-Quartett, neu harmonisiert und 
skandinavisch gewürzt.

21:15	 Kirche St. Martin 

Stockhausen, Bouman & Mortazavi D, NL, IRAN

Ritual
Die «Intuitive Musik» von Markus Stockhausen löst im freien 
Klangraum vielfältige Assoziationen und innere Erlebnisse aus.

Im Auftrag von «Alpentöne»

21:15 	 Cinema Leuzinger

Early Plastic Band CHILE, DE, I, LĔ

Alte Musik aus dem 3D-Drucker
Uraufführung eines weltweit einzigartigen Experiments.  
Alte und Neue Musik erklingt auf historischen Instrumenten  
aus frischem Nylon.

Im Auftrag von «Alpentöne»

22:00 	Lehnplatz 

Scheiny’s All Star Yiddish Revue A

In Wien ist sie Kult: Frontfrau Deborah «Scheiny» Gzesh mit 
dem frechen Swing der «jüdischen Alpen» in den Catskill 
Mountains in Upstate New York.

22:30 	 Theater Uri

Young Nordic Folk Masters DK, S, FIN, N

Den Begriff «Volksmusik» gibt es in Skandinavien nicht. Viel-
leicht erscheint uns der Umgang mit der Tradition im hohen 
Norden auch deshalb so ungezwungen und frei.

Hochschule Luzern – Musik

00:00 	Theater Uri

Simon Mayer A

SunBengSitting
Der Bauernbursche schafft sich für seinen Volkstanz im Dickicht 
eine Lichtung. Eine Performance mit Peitsche und Motorsäge 
zwischen Brauchtum und Spiritualität.

00:00 	Lehnplatz 

Kind of Friends
Das Netzwerk URBAND präsentiert sich mit der Zweimannband 
DAENS und mit kind of a mate.

17:00	 Cinema Leuzinger

Farandi DK, BE, S, FIN, GB

A Transparent Ocean Orchestra
Im Zentrum dieses Konzertes steht die skandinavische Nyckelharpa, 
begleitet von Musik mit Einflüssen aus Belgien und England.

Hochschule Luzern – Musik

17:15	 Lehnplatz 

Tells Valley
Southern-Rock unplugged aus Bürglen, dem Geburtsort des 
Wilhelm Tell.

18:15 	 Theater Uri

Volksmusik-Ensemble Alpinis CH

Das Ensemble der Studierenden aus Luzern ist ein Labor für 
neue Ideen und zugleich ein Seismograph für die Zukunft  
der Neuen Volksmusik in der Schweiz. Rechtzeitig zum Festival  
haben sie eine brandneue CD im Gepäck.

Hochschule Luzern - Musik

19:00	 Lehnplatz

Urner Musi CH

Des san mia
Das Viergespann aus dem oberbayrischen Eching besteht aus 
zwei mal zwei Brüdern, die mit «Urner Lebensgefühl» begeistern. 
Was sie damit meinen, werden sie uns sicher erklären.

19:30	 Cinema Leuzinger

Fränggi und Maria Gehrig CH

Seit ihrer frühen Kindheit spielen die beiden Geschwister zu-
sammen. Heute begegnen sie sich mit Akkordeon und Geige  
im Banne grösster Vertrautheit und Innigkeit.

19:45	 Theater Uri

The Big Amithias–Allgäu meets India CH, IND, D

Heimatsounds für das Global Village
Das Ensemble von Sarah Buechi hat den Allgäuer Tausendsassa 
Matthias Schriefl und den indischen Flötisten Amith Nadig nach 
Altdorf eingeladen. Gemeinsam inszenieren sie eine opulente 
Begegnung zwischen West und Ost.

Hochschule Luzern – Musik

20:45	 Lehnplatz

Trio Schnapps-Schuss CH

Neue Volksmusik aus der Innerschweiz.

21:00	 Kirche St. Martin

Töbi Toblers Hackbrettuniversum CH, A

Zwingli im Alpstein
13 Hackbrettler rebellieren mit Volksmusik, die so den Weg  
zurück in die (katholische) Kirche findet. 

Ein Projekt im Auftrag des Zürcher Reformationsjubiläums

21:30 	 Cinema Leuzinger

Bandella Chilometro Zero CH

cinque nuove composizioni
Die kleine Blasmusik des Tessins wird heute fast nur noch von  
alten Männern gespielt. Die fünf neuen Kompositionen sind 
ein Versuch, dieser faszinierenden Musiktradition einen Weg 
in die Zukunft zu weisen.

Im Auftrag von Alpentöne, mit Unterstützung von Pro Helvetia

22:15	 Theater Uri

Andreas Gabriel Ensemble CH

Verändler - eine kleine Sinfonie
Die Komposition von Andreas Gabriel für eine Grossformation  
ist ein ungewöhnliches Klangerlebnis. Der Bruch mit der  
Aura der Tradition ist dennoch ein Spiel mit starken volks
musikalischen Anklängen.

Ein Projekt der Zürcher Stubete am See 

22:30	 Lehnplatz

Madame Baheux SRB, BG, A, BIH

Too big to fail
Jelena Popržansauen-Power-Quartett balkanischer Herkunft 
mit alpinem Agitprop-Anspruch.

23:45	 Cinema Leuzinger

Kapelle Purzelbaum CH

Wild Swiss Folk Music
Urchige Ländlermusik mit Schwyzerörgeli und Kontrabass.  
Marcel Oettiker, Robin Mark und Pirmin Huber spielen auf 
höchstem Niveau.

00:00	Theater Uri

David Helbock’s Random/Control A
Egal, was David Helbock als Ausgangsmaterial wählt, die Vorarl-
berger Musiker klingen immer wie Random/Control – eine hei-
matverliebte Achterbahnfahrt der Gefühle, Musik für alle Sinne.

00:15	 Lehnplatz

Moes Anthill mit Christoph Pfändler CH

Quitter
Der Urner Songwriter Mario Moe Schelbert und seine  
zeitgenössische Neo Folk Band treffen auf den einst im  
Metal beheimateten Volksmusiker am Hackbrett.

10:00	 Theater Uri

Konzert der Musikschule Uri
Abschlusskonzert des Musiklagers 2019.

14:30	 Lehnplatz

Striichmusig Dobler, Familienkapelle Vogel,  
Suoni d’aria mit Mauro Garbani CH

Junge Töne: Schweizer Volksmusiknachwuchs
Der Spitzennachwuchs der Schweizer Volksmusik, eingeladen 
von Barbara Kamm vom Haus der Volksmusik.

16:30 	 Theater Uri

Alpentöne Folk Big Band DK, S, FIN, N, CH, BE, GB

tervetuloa sveitsiin
Es ist fraglos ein Highlight des Festivals, das gemeinsame Kon-
zert der jungen Profis der Folk-Musikakademien in Esbjerg (DK), 
Voss (N), Stockholm (S), Helsinki (FIN) und Luzern.

Hochschule Luzern – Musik

17:15	 Lehnplatz

Quartett Peter Gisler & Bandella Chilometro Zero CH

Oltre Gottardo
Blasmusiker aus Uri und dem Tessin kosten den Reiz der  
kleinen Formation aus.

Ein Auftrag von «Alpentöne»

18:45 	 Cinema Leuzinger

Alexander Maurer: Kulturig & Saitensprung D, A

Der Meister auf der steirischen Harmonika und seine beiden  
Ensembles verbinden Volksmusik mit Alter Musik, Minimal  
und Jazz. 

Eingeladen vom Haus der Volksmusik Altdorf

20:00	 Theater Uri

Alpentöne Blasorchester I, CH, F, BIH

Fantozzi in den Alpen
Eine denkwürdige Begegnung süditalienischer Bandaklänge 
mit alpiner Blasmusik und Jazz. Es spielen Blasmusiker/-innen 
aus dem Tessin und aus Uri, zusammen mit Pino und Livio  
Minafra, Nataša Mirković und Michel Godard.

Ein Auftrag von «Alpentöne»

20:00 	Lehnplatz

Mosi-Musig CH

Auf den Spuren der Mosibuebä
Unverkennbarer Örgelisound mit legendärer Geschichte.

20:15	 Cinema Leuzinger

Albin Brun & Kristina Brunner CH

Zwei Exponenten der Neuen Volksmusik unterschiedlicher  
Generationen begegnen sich in einem intimen Zwiegespräch, 
melodiebetont, virtuos und sehr berührend.

21:15 	 Kirche St. Martin

Chor St. Michel, Fribourg & Barbara Gertsch-Enz, Yves Kolly CH

Ec(h)o
Das Chorwesen ist die Volkskultur der Westschweiz. Für den  
beliebten Freiburger Jugendchor, unter der Leitung von Philippe 
Savoy, wurden Volkslieder durch Valentin Villard neu arrangiert. 
Mit Jodel entstehen dabei ganz neue Klangbilder.

Im Auftrag von «Alpentöne», mit Unterstützung von Pro Helvetia

22:00	 Lehnplatz

Bella Ciao I
Das musikalische Erbe der italienischen Partisanen in den Alpen
Das Programm «Bella Ciao» von 1964 war ein Meilenstein des 
italienischen Folkrevivals, mit dem beim Festival in Spoleto  
ein landesweiter Skandal ausgelöst wurde. Heute erleben wir 
das Konzert von damals in Traumbesetzung.

22:30	 Theater Uri 

Building Bridges IN, A, UA, IR, CH, I

Incontro sotto il Monte Verità
Musik ist keine Weltsprache und doch kann eine Verständigung 
gelingen. Das erlebten auch Musiker aus den Alpen, der  
Ukraine, Indien und dem Iran, als sie sich in Ascona begegneten.

Ein Auftragsprojekt des Centro Incontri Umani, Ascona

23:15	 Cinema Leuzinger

Duo Bottasso, Simone Sims Longo I
nuovi paesaggi sonori
Die jungen Pioniere des italienischen Folk tasten mit  
neuen Sounds und historischem Filmmaterial alpine  
Klanglandschaften ab.

Ein Auftrag von «Alpentöne»

23:30	 Lehnplatz

San Salvador – polyphonie occitane F
Lost in Traditions
Der neue okzitanische Gesang ist eine junge Musik für sechs 
Stimmen und Perkussion, subtil und radikal zugleich.

01:00	 Theater Uri

Mario Batkovic CH

Solo Akkordeon
Konzerte des Berner Musikers sind ein Trip in eine mini
malistische Klanghypnose zwischen Ambient, Koyaanisqatsi 
und Volksmusik.

01:00	 Lehnplatz

Finale
Abschlusskonzert mit Musikerinnen und Musikern des Festivals.

15. 16. 17.


